
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 529 del 27.09.2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Acquisti ARES - RUP Project Financing ASL Nuoro 
 

 

OGGETTO: Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante Project Financing, dei 
PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari 
distrettuali di Macomer e Siniscola – liquidazione a PSSC riserve sui Lavori nel PO San Francesco di 
Nuoro riconosciute dalla Commissione di Collaudo  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 Dott. Antonello Podda  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [ x ]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

  
IL RUP 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
518           13 11 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che in data 23 giugno 2021 è stata sottoscritta tra ATS e Società di Progetto PSSC 
una Transazione relativa alla definizione del contenzioso nel contratto di Concessione dei lavori di 
ristrutturazione e completamento, mediante Project Financing, dei PP.OO. San Francesco e Cesare 
Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola; 

DATO ATTO che nella citata Transazione, all’art.8 rubricato “Importi dovuti a PSSC per la parte 
di Opera Pubblica già realizzata”, al comma 8.1. si da esplicitamente atto che PSSC ha 
presentato, relativamente al periodo precedente la Transazione, riserve sui Lavori per € 
6.069.223,90, non ancora definite dalle Commissioni di Collaudo; 

DATO ATTO altresì che al comma 8.4. della stessa Transazione si legge testualmente che “In 
aggiunta a quanto previsto sopra, ATS si impegna a pagare in favore di PSSC, a titolo di 
corrispettivo, ogni ulteriore importo che sarà riconosciuto come dovuto dalle commissioni di collaudo 
con riguardo alle riserve da queste non ancora esaminate, iscritte nei registri di contabilità alla data 
della presente Scrittura Privata, a condizione che PSSC dichiari per iscritto ad ATS di accettare la 
quantificazione così operata, rinunziando ad ogni eventuale ulteriore pretesa attuale o potenziale 
per i medesimi titoli e ragioni sottesi alle riserve dette. Al ricorrere di tale ipotesi, il pagamento sarà 
effettuato da ATS entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della corrispondente fattura 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

elettronica che PSSC potrà emettere a decorrere dalla data in cui la stessa PSSC ed ATS avranno 
avuto conoscenza di tali determinazioni. Qualora, invece, PSSC non accetti la determinazione, le 
Parti saranno libere di devolvere la controversia al collegio tecnico consultivo in conformità al 
precedente art. 7, comma 7.2, punto (i).” 

VISTE le note dell’Assessorato Regionale della Sanità – Servizio Programmazione  - n. 24932 del 
04.11.2022 e n.2019 del 23.01.2023 con le quali viene posta in evidenza la necessità di definire 
l’importo delle riserve eventualmente da riconoscersi alla Società di Progetto allo scopo di avere 
esatta quantificazione degli importi a carico di ATS per il periodo precedente il 31.12.2021; 

VISTE le note del RUP del Project Financing alle Commissioni di Collaudo del PO San Francesco e 
delle Strutture Territoriali n.32000 e n.32055 del 26.04.2023 con le quali veniva sollecitata la 
quantificazione delle riserve da riconoscere alla PSSC non definite all’atto della stipula della citata 
Transazione; 

DATO ATTO che, in data 16 maggio 2023, la Commissione di Collaudo che si occupa dei lavori nel 
PO San Francesco di Nuoro ha inviato il proprio riscontro, riconoscendo riserve  per € 1.100.518,35 
al netto di IVA10%, su un montante di richieste della PSSC pari a € 4.349.949,79; 

PRESO ATTO che il RUP, nell’inviare detta quantificazione alla PSSC, ne riconosce la validità e nel 
contempo chiede alla stessa Società di Progetto di esprimere formalmente il proprio parere in merito; 

VISTO il riscontro della PSSC P436 del 27.06.2023 con la quale si comunica al RUP l’accettazione 
dei conteggi effettuati dalla Commissione di Collaudo; 

DATO  ATTO che, in base alla natura delle riserve riconosciute dalla Commissione di Collaudo, l’IVA 
da conteggiare è pari a € 110.051,80 in regime di split payment; 

DATO ATTO altresì che, sulla base della quantificazione delle citate riserve, sono da riconoscersi 
interessi legali calcolati sulla parte imponibile, alla data del 08.02.2019; 

CONSIDERATO che, in base ai calcoli effettuati dal RUP, sull’imponibile di € 1.100.518,35 per il 
periodo dal 08.02.2019 (data di presentazione dell’istanza) al 30.06.2023 (da di definizione del 
calcolo), sono da riconoscersi interessi pari a € 49.568,55; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione delle riserve per un importo complessivo 
di € 1.260.138,35 comprensivo di capitale, iva e interessi; 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento viene proposto all’approvazione da parte del Direttore 
del Dipartimento Acquisti ARES in quanto RUP del contratto di Project Financing fino al 30 settembre 
2023 e quindi competente per il periodo in cui sono maturate le riserve di cui la Commissione di 
Collaudo ha disposto il riconoscimento; 

PROPONE 

 

1) DI PRENDERE  ATTO del riconoscimento delle riserve effettuato in data 16.05.2023 dalla 
Commissione di Collaudo competente per i lavori effettuati nel PO San Francesco, non 
contabilizzate nella Transazione firmata il 23.06.2021 ; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.110.518,00 
oltre IVA 10% pari a € 1.210.569 IVA inclusa di cui alla fattura PSSC n.2200000089 del 
18.09.2023, deve essere registrato come sopravvenienze passive relative all’anno 2021; 

3) DI STABILIRE altresì che devono essere riconosciuti interessi legali per € 49.568,55 relativi al 
periodo dal 08.02.2019 al 30.06.2023 di cui alla fattura PSSC n.2200000090 del 19.09.2023, 
ossia dalla data della domanda a quella di definizione del conteggio; 

4) DI QUANTIFICARE l’importo complessivo relativo alla liquidazione delle riserve in € 
1.260.138,35 comprensivo di capitale, iva e interessi; 

5) DI DEMANDARE al  Dipartimento Acquisti ARES gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo, dandone notizia all’attuale RUP del contratto di project financing della 
ASL di Nuoro e alla Società di Progetto PSSC; 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota dell’Assessorato Regionale della Sanità – Servizio Programmazione  - n. 24932 del 04.11.2022  

2) nota dell’Assessorato Regionale della Sanità – Servizio Programmazione  n.2019 del 23.01.2023 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
13   11  2023      28   11  2023


		2023-09-27T11:37:12+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-09-27T11:37:25+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-11-13T09:54:18+0100
	GAIA ENRICO


		2023-11-13T11:17:08+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




